Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 1 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

1
de

 6

SUMÁRIO

Descrição Página

PORTARIA Nº 289/2021 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2021 2

PORTARIA Nº 289/2021

Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA de Tuntum- MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e
em conformidade com Lei Ordinária nº 17, de 27 de julho de 2021 que cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente- CMDCA de Tuntum- MA.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA de Tuntum- MA,
conforme composição abaixo:

MEMBROS DAS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Sara Nancy Santos de Sousa - Titular
Karina Scuteri de Sousa Freitas - Suplente

- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Paulo da Silva Ricarte - Titular
José Wilton dos Santos - Suplente

- Representantes da Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas
Giselle de Castro Lima Pessoa - Titular
Maria Antonia Moreira dos Santos - Suplente

- Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Ana Paula Lima Soares Sá - Titular
Maria de Fátima Silva Cunha - Suplente

- Representantes da Secretaria Municipal da Juventude e Lazer
Carlos Arthur Léda Santos - Titular
Rafael de Almeida Pessoa - Suplente

MEMBROS DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 2 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

2
de

 6

- Representantes da Pastoral da Criança:
Maria Aparecida Pereira Barros - Titular
Ângela Alves da Silva - Suplente

- Representantes da Pastoral da Juventude:
Edwin Gessé de Sousa Silva - Titular
Gabriel Francisco Alves da Silva - suplente

- Representantes da Pastoral do Idoso:
Elda Célia Alves da Silva - Titular
Elizenda Maria Alves de Sousa - Suplente

- Representantes da Projeto Lançando a Semente:
Claudeane do Nascimentos Silva Mendes - Titular
Joina Dias Teixeira Araújo - Suplente

- Representantes da Igreja Assembleia de Deus M Brasil:
Maria Evangelista dos Santos - Titular
Cláudizio Ferreira da Silva - Suplente

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para
comporem a sua Diretoria:
Presidente - GISELLE DE CASTRO LIMA PESSOA
Vice-presidente - CLAUDEANE DO NASCIMENTOS SILVA MENDES
1ª Secretária - MARIA ANTONIA MOREIRA DOS SANTOS

Art. 3°. O mandato dos Conselheiros nomeados terá duração de 02(dois) anos, permitida recondução na forma dos artigos
10 e 13 da Lei Municipal n° 17/2021.

Art. 4° - A função de membro do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente será gratuita e constitui serviço público
relevante.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum (MA), em 17 de agosto de 2021.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum- MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2021

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, PREFEITO MUNICIPAL e RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO
BAPTISTA COSTTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS, no exercício das funções
inerentes aos seus cargos, torna pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos aprovados
no Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 001/2019, constantes na relação anexa (anexo I deste
edital) e estabelece as normas e os procedimentos para nomeação:
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Considerando o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado pelo Instituto Machado de Assis sob a égide do
Edital nº 001/2019, comunica aos candidatos convocados os procedimentos para o recebimento dos documentos
necessários à nomeação e posse.
1.1. Para tal finalidade, fica estabelecido o cronograma abaixo discriminado:

18/08/2021 - Publicação do Edital de Convocação;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 3 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

3
de

 6

23/08/2021 a 03/09/2021 - Período destinado aos candidatos convocados apresentarem os documentos exigidos pelo
edital (item 2.1);
06 a 10/09/2021- Período de análise pelo Setor de Recursos Humanos (RH) e Assessoria Jurídica dos documentos
apresentados;
10/09/2021 - Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aptos e inaptos pelo RH;
13 e 14/09/2021 - Interposição de recurso contra o resultado preliminar
16/09/2021 - Divulgação do resultado final dos aptos pelo RH
18/09/2021 - Data provável para posse

2. DOS PROCEDIMENTOS ADMISSIONAIS
2.1 Considerando as exigências do edital de abertura do Concurso Público, e conferência da documentação, o candidato
deverá apresentar cópias acompanhadas dos documentos originais.
a) Diploma ou certificado acompanhado do Histórico Curricular da escolaridade exigida para o cargo. A cópia deverá,
obrigatoriamente, conter a frente e o verso do diploma/certificado. O diploma/certificado deve estar assinado pelo portador;
b) Registro no conselho de classe, quando exigido pela lei;
c) Carteira de Identidade (RG);
d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Título de eleitor ou biométrico, com comprovantes de votação na última eleição ou comprovante de quitação eleitoral;
f) Certificado de reservistas/dispensa militar (somente para os homens);
g) Certidão de casamento ou nascimento, Carteira de identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) do companheiro
(a);
h) Certidão de nascimento ou casamento do candidato;
i) Certidão de nascimento e Cadastro de Pessoa Física (CPF) dos filhos que ainda são dependentes com até 18 anos;
j) Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);
k) Em caso de outro (s) vínculo (s) empregatício (s), apresentar declaração original assinada pelo chefe imediato da
instituição com a carga horária trabalhada (professores com dedicação exclusiva não podem ter outro vínculo
empregatício);
l) Para estrangeiros, todas as páginas do passaporte e visto de permanência no Brasil;
m) Cópia do PIS/PASEP;
n) Declaração com firma reconhecida em cartório de:
Declaração de não acúmulo de cargo para os que não acumulam;
Declaração de acúmulo de cargos para os que acumulam legalmente;
Declaração de aposentadoria para os aposentados;
o) Declaração original de nada consta nos antecedentes criminais, emitidos pela delegacia local de Polícia Civil;
p) Atestado Original de Aptidão Física e Mental para o cargo a que concorreu, emitido por médico da rede pública de
saúde;
q) Duas fotos 3x4, recentes e iguais;
r) Comprovante de Conta Salário/Conta Corrente ativa no Banco do Brasil (se possuir).
2.2 Na impossibilidade da apresentação de cópias autenticadas em cartório da documentação exigida, apresentar os
documentos originais para conferência (confere com a original);
2.3 Para a emissão do Atestado de Aptidão Física e Mental, o candidato deverá apresentar exames médicos pré
admissionais (atualizado até 280 dias):

a) Eletrocardiograma - com laudo do especialista;
b) Hemograma completo;
c) Glicemia em Jejum;
d) Ureia;
e) E.A.S
f) TGO e TGP
g) Bilirrubina direta, indireta e total
h) Creatinina;
I) V.D.R.L.;
j) Lipidograma total (colesterol fracionado e triglicérides);
k) Raio X do tórax em PA - com laudo do especialista;
l) Grupo sanguíneo e fator RH;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 4 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

4
de

 6

m) Exame parasitológico de fezes ( E.P.F)
n) Laudo de sanidade mental emitido por psiquiatra (com carimbo)

3. Os documentos deverão estar organizados em pasta transparente com trilhos, na ordem solicitada.
4. Os modelos originais das declarações solicitadas estarão disponíveis no setor de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Tuntum - MA, para que o candidato faça cópia e preenchimento.
5. Em caso de não entrega da documentação ou a ausência de qualquer um desses documentos obrigatórios nos prazos
deste edital, o candidato será automaticamente eliminado.
6. Verificada a omissão de vínculo (s) empregatício (s) público (s) com a Administração Pública de qualquer um dos
poderes ou entes, será o candidato impedido de tomar posse, caso esse (s) vínculo (s) se configure (m) acúmulo ilegal de
cargos públicos, de acordo com a Constituição Federal do Brasil.
7. Os candidatos deverão dirigir-se ao Setor de Recursos Humanos, localizado no prédio da Prefeitura Municipal de
Tuntum, Rua Frederico Coelho n° 411, Centro onde serão atendidos obedecendo, rigorosamente, à ordem de chegada ao
local e agendamento pelo telefone (99) 99125-5206.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um
(18/08/2021).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

Port. nº 140/2021

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº ORDEM CANDIDATO ORD. DE
CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO

CARGO 101 - PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL (ZONA URBANA)
01 ANTONIO STANIEK MARQUES DE LIMA SILVA 4 4.396
02 JOSÉ DOMINGOS BARBOSA CRUZ 5 2.566

GARGO 102 - PROF.  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (ARROZ)
03 ADRIANA SILVA VIEIRA 1 5.155

GARGO 103 - PROF.  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CREOLÍ DO BINA)
04 JARDENE OLIVEIRA DA SILVA SANTOS 1 667

GARGO 104 - PROF.  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (SERRA GRANDE)
05 AMANDA DA SILVA BEZERRA 1 1.342

CARGO 106- PROFESSO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (IPU-IRÚ)
06 FRANCISCO PAULO MOURA TEIXEIRA 1 3.727

CARGO 107 - PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL (JAVÉM)
07 CARLA DOS SANTOS MATOS 1 2.735

CARGO 110 - PROF.  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (ANAJÁ)
08 MIKSUELY DOS SANTOS ARAÚJO MACIEL 1 1.160

CARGO 111- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL ( MATO VERDE)
09 VALERIANO ALVES PEREIRA FILHO 1 3.435

CARGO 112- PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL (BÉLEM)
10 CRISLANE COSTA SILVA 1 2.540

CARGO 115 -PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CAXIXI / SÃO BENTO )
11 ANTÔNIA ELISÂNGELA DE SOUSA LIMA 1 3.401

CARGO 116 - PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (ZONA URBANA)
12 SINETE COSTA PONTES BENEVIDES 3 2.436
13 MARIA CLEIA BARBOSA GARRIDO 4 4.306
14 ARLENE CAMILO DAMASCENO CORREIA 5 7.785

CARGO 117- PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (ARROZ)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 5 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

5
de

 6

15 MARIA VALDIRENE DA SILVA SOUSA 1 5.265
CARGO 118 - PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (SERRA GRANDE)

16 JOSÉ RONILDO PEREIRA DE ARAÚJO 2 3.974
CARGO 119- PROF. DO E. FUNDAMENTAL-  1º AO 5º ANO (ARARA)

17 NEUBE FERNANDES NOLETO 1 8.779
CARGO  120 - PROF.  ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (CREOLI DO BINA)

18 CLAUDIA NASCIMENTO BORGES 2 7.694
CARGO 122 - PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (IPU-IRÚ)

19 ANDRADE XAVIER DA COSTA 1 3.821
CARGO 123 - PROF. ENS. FUND. 1° AO 5º ANO (JÁVEM)

20 ANTONIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS 1 4.207
21 JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DOS SANTOS 2 6.205

CARGO 124 - PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (SÃO LOURENÇO)
22 SOLANGE DA CUNHA MACHADO 1 1.472
23 KESIA REGO LANDIM VIEIRA 2 8.054

CARGO 128 PROF ENS.FUND. 1° AO 5° ANO
24 JAMACIARA DE SOUSA ANDRADE SILVA 1 3.733

CARGO 127 -PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (SANTA ROSA)
25 FRANCISCO GOMES DE ANDRADE 1 3.171

CARGO 129 - PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (BELEM)
26 ELIANE SOUSA SANTOS 1 8.452

CARGO 131- PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (COCAL DE DENTRO)
27 VALDISAR SANTOS SILVA 1 1.018

CARGO 132- PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (NOVO MARAJÁ)
28 FRANCIMEIRE DOS SANTOS SILVA 1 6.951

CARGO 133- PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO (SÃO BENTO DE BAIXO)
29 RAIMUNDO GOMES TORRES JUNIOR 1 7.623
30 OLIVEIRA MORAIS ROCHA 2 3.707

CARGO 136-PROF. ENS. FUND. 6° AO 9º ANO PROF. DE LÍNGUA PORTUGUESA (ZONA URBANA)
31 NARA RUTH SOUSA SILVA 3 5.728

 CARGO 139 - PROF. DE LINGUA PORTUGUESA (SÃO LOURENÇO)
32 CLEIDIMAR CARVALHO BRITO 1 8.985

CARGO 140- PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO- LINGUA PORTUGUESA (BELÉM)
33 DAYANE DARLEY SILVA SA 1 336

CARGO 141- PROF. DE LINGUA PORTUGUESA (SÃO BENTO DE BAIXO)
34 JOSÉ SILVA SANTOS 1 4.633

CARGO 142- PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO- PROF. DE MATEMÁTICA (ZONA URBANA)
35 RODRIGO DOS SANTOS NERI DA SILVA 3 2.418

CARGO 145 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA (IPU-IRÚ)
36 JEOVA DA SILVA SOUSA 1 983

CARGO 146- PROF. DE MATEMÁTICA (BELÉM)
37 FRAMARA DE CARVALHO COSTA 1 5.108

CARGO 147- PROF. DE MATEMÁTICA (NOVO MARAJÁ)
38 JOSE PEREIRA SOUSA NETO 1 2.981

CARGO 148 - PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO- PROF. DE HISTÓRIA (ZONA URBANA)
39 ROMÁRIO CHAVES OLIVEIRA 1 728

CARGO 149- PROFESSORA DE HISTÓRIA (MATO VERDE)
40 FABIO ALVES PORTELA 1 8.730

CARGO 152 - PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO- PROFESSOR GEOGRAFIA (ZONA URBANA)
41 RICARDO BARBOSA DE SOUSA 1 9.030

CARGO 153 - PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO - PROF. DE GEOGRAFIA (ARROZ)
42 GUILERME DE SOUSA SILVA 1 3.846

CARGO 154- PROF. DE GEOGRAFIA (SERRA GRANDE)
43 WILLIAN PEREIRA DOS SANTOS 1 3.106

CARGO 155 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA (SÃO BENTO DE BAIXO)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 149 :: Quarta, 18 de Agosto de 2021 :: Página 6 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

8/
20

21
 1

7:
24

:0
7

P
ág

in
a

6
de

 6

44 FERNANDO NASCIMENTO FERNANDES 1 736
CARGO 156 - PROF. ENS. FUND. 6º AO 9º ANO -PROF. DE LÍNGUA INGLESA (ZONA URBANA)

45 ALYSSON BARROSO FERREIRA 2 4.264
CARGO 161- PROF. DE ARTES (SÃO MIGUEL)

46 ANDRÉ SOARES BEZERRA 1 3.809
CARGO 162- PROF. DE ARTES (NOVO MARAJÁ)

47 ERCULES RAFAEL CRUZ RUFINO 1 4.522
CARGO 164 - PROF. ENS. FUND.  6º AO 9º ANO PROF. DE FILOSOFIA (ZONA URBANA)

48 JOAQUIM VELOSO DE ARAÚJO 1 4.459
CARGO 167 - PROFESSOR DE FILOSOFIA (SÃO LOURENÇO)

49 ABRAÃO GOMES DA SILVA 1 4.338
CARGO 172 - PROF. ENS. FUND.  6º AO 9º ANO - PROF. DE CIÊNCIAS (ZONA URBANA)

50 PAULO CÉSAR FARIAS DE SOUSA SILVA 1 5.743
CARGO 173 - PROF. ENS. FUND.  6º AO 9º ANO - PROF. DE CIÊNCIAS- (CRIOLI DO BINA)

51 ULINE MARIA SOUSA CUSTÓDIO 1 7.529
CARGO 174 - PROF. ENS. FUND.  6º AO 9º ANO - PROF. DE CIÊNCIAS (SÃO JOAQUIM DOS MELOS)

52 LUCENILDE DE ARAÚJO BEZERRA LIMA 1 3.164
CARGO 178- PSICOPEDAGOGO (SEMED)

53 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA NUNES 1 2.012
CARGO 180- PEDAGOGO (SEMED)

54 JANES RODRIGUES CRUZ 1 58
CARGO 181- NUTRICIONISTA (SEMED)

55 HEIDE SARA SANTOS FERREIRA 1 7.081

Tuntum- MA, 18 de agosto de 2021.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

Port. nº 140/2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc6f5a5dc0ca8830fa358473e191f83f2e9c3104

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	PORTARIA Nº 289/2021
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2021